
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 594/2023 DE 18/07/2023
Objetivo: Para representar o ITERPA em Santarém, em reunião
sobre as áreas de Regularização Fundiária de interesse comum INCRA/
ITERPA.
Período: 19 a 20/07/2023 (1,5) Diárias
Servidor:
-57175032-2- Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
 (Procurador Autárquico)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 964863

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 597/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/802583, datado de 14/07/2023.
 R E S O L V E:
AUTORIZAR, a substituição do servidor Jorge do Carmo dos Santos Fa-
rias, Ass. Téc.-DEAF, designado na Portaria n° 589/2023 de 17/07/2023, 
publicado no DOE nº 35.474 de 18/07/2023, referente a programação de 
viagem para o município de Santa Izabel do Pará, no período de 19 a 
21/07/2023, pelo servidor Lucas Gomes Corôa, Téc.-DEAF.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR TOTAL R$

5975950/1 Lucas Gomes 
Corôa Téc.-DEAF 19 a 21/07/2023 2,5 417,62

  
Publique-se.
 Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
  Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19 
de julho de 2023

Protocolo: 964795
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2998/2023 – ADEPARA, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83 a 85, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
e LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, aos servi-
dores relacionados abaixo:,

Laudo Matricula Nome Dias Licença Paríodo de gozo

105440 54197410 Debora Paula 
Santos Marcelino 120 Prorrogação 11/04/2023 a 08/08/2023

105513 5869978
Alexandre Tavora 
de Albuquerque 

Silva
30 Assistência 13/06/2023 a 12/07/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 964877

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2996/2023: BENEFICI-
ÁRIO: ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA; Matrícula: 5870917;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência 
Regional de Soure.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$1.000,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Or-
denador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 964692
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2984/2023: BENEFICI-
ÁRIO: FABIO MACIEL FURTADO; Matrícula: 55588821; Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pes-
soa jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de Aba-

etetuba e da ULSA de Moju; Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 964604

DIÁRIA
PORTARIA: 3001/2023 

Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da carambola no 
município de Santa Maria das Barreiras, distrito de Casa de Tábua.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5898310 / SUELEM 
MOREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 31/07/2023 a 
31/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 964935
PORTARIA: 2999/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE/PA Servidor: 5869480 / JOSÉ LEANDRO DE SOUSA FILHO (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 24/07/2023 a 25/07/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 964916
PORTARIA: 3000/2023 

Objetivo: Realizar o Levantamento e Detecção da Mosca da Carambola.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA Destino:  COLARES/PA Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNANDES 
DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 24/07/2023 a 
24/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 964924
PORTARIA: 2985/2023 

Objetivo: Montar as estratégias administrativas, técnicas, e operacio-
nais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO 
PARÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 6403724 / GEDEON RAMOS DA 
SILVA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2023 a 07/07/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 964605
PORTARIA: 2983/2023 

Objetivo: Realizar vistorias em propriedades para efetivação do cadastro 
agropecuário junto a ADEPARA no município. Solicitação de diária dentro 
do mesmo município, devido a grande extensão territorial do município de 
São Félix do Xingu. Não obstante, há necessidade de travessia de balsa 
no Rio Xingu, bem como, a distancia entre propriedades que variam entre 
30 a 200 km de estrada de chão.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XIN-
GU/PA Servidor: 5942989 / WALISON DE MATOS TEIXEIRA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 22/07/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 964601
PORTARIA: 2990/2023 

Objetivo: Fazer levantamento de ocorrência da praga mosca da carambola, atra-
vés de armadilhas Jackson.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Destino: SALINÓPOLIS/PA Servidor: 5868424 
/ LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 
26/07/2023 a 26/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 964623
PORTARIA: 2995/2023 

Objetivo: Participar de atividades do setor produtivo alusiva a cacauicultu-
ra.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: ACARÁ, BUJARU,TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5722800 / DEIZE 
BRITO PINTO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 28/07/2023.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 964615
PORTARIA: 2989/2023 

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais de risco ale-
atório e de maior risco no município. Cumprimento de metas técnicas de defesa 
animal referente ao programa GPEEFAO e o dia 22 (sábado) será para retorno 
do servidor a sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 54187563 / TARSO PANTOJA 
LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/07/2023 a 
22/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 964618
PORTARIA: 2987/2023 

Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização cadastral no município. 
Sendo meia diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 57173463 / 
SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1 DIÁRIA / 17/07/2023 
e 18/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 964610
PORTARIA: 2988/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção para estabelecimentos artesanais de ori-
gem animal e vegetal, em cumprimento as metas do PPA no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 
51855510 / ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 31/07/2023 a 05/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 964614
PORTARIA: 2986/2023 

Objetivo: Realizar supervisão no escritório de Portel e tratar assuntos sobre 
os veículos que precisam de manutenção e conserto.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 
5904808 / JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA (GERENTE) / 1,5 DIÁ-
RIA / 24/07/2023 a 25/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 964608


